
Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 1 di 6 

 

  

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 Determinazione n° 14 del 18 maggio 2022 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: lavori di manutenzione degli immobili dell’Azienda per il 

triennio 2020-2022 - CIG n. 8020255BCA – sostituzione 

R.U.P. 

 
 

 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 2 di 6 

 

 
 
 
 

Il DIRETTORE 

 
 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

− il Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti; 

− il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie Locali siglato il 

21/05/2018; 

 

Premesso che con determinazione n. 29 del 3 Settembre 2019, si era stabilito: 

- di approvare il progetto riguardante l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli immobili di 

proprietà dell’Azienda per un periodo triennale (2020-2022), o comunque sino all’esaurimento dei 

fondi economici a disposizione, ammontanti complessivamente ad € 602.680,00, comprensivi di 

I.V.A., spese tecniche e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di dare atto che tale importo sarebbe stato utilizzato completamente, applicando il ribasso offerto ad 

ogni singolo intervento sino al raggiungimento della somma stanziata; 

- di dare atto che il relativo costo di € 602.680,00 sarebbe stato sostenuto, per quanto riguarda la 

manutenzione straordinaria, con parte degli introiti derivanti dal piano vendite e per quanto riguarda 

la manutenzione ordinaria sul bilancio economico degli anni di competenza, gravando sul budget del 

Settore Tecnico; 

- di procedere conseguentemente all’indizione della procedura negoziata di gara ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. per individuare un soggetto cui affidare la 

suddetta manutenzione degli immobili per un triennio, o comunque sino all’esaurimento dei fondi 

economici a disposizione, tramite offerta sul minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice, 

in quanto trattasi di lavori manutenzione di importo inferiore a euro 1.000.000,00 ed impossibili da 

individuare preventivamente – CIG n. 8020255BCA; 

- di affidare il relativo incarico di R.U.P. al Responsabile del Settore Tecnico dell’Azienda; 



Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 3 di 6 

 

- di dare mandato all’Ufficio Affari Generali Gare e Trasparenza di redigere la necessaria 

documentazione ed effettuare la procedura di gara per individuare il soggetto a cui affidare tali 

lavori; 

 

Richiamata la determinazione n° 37 del 24 Ottobre 2019 che prevede tra l’altro: 

- di prendere atto della procedura di gara esperita tramite R.D.O. n. 2386155 sul MEPA per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione degli immobili dell’Azienda di cui all’ oggetto per il 

triennio 2020-2022, o comunque sino all’esaurimento dei fondi economici relativi; 

- di dichiarare aggiudicataria definitiva la sunnominata ditta FENU Costruzioni Srl di Genova, che 

ha offerto il ribasso percentuale del 29,877 (ventinove virgola ottocentosettantasette per cento) in 

relazione all’importo totale dei lavori di € 494.000,00 - I.V.A. esclusa - di cui € 12.000,00 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso percentuale rispetto all’elenco prezzi di cui al 

prezziario delle opere edili ed impiantistiche della Regione Liguria anno 2019); 

 

Considerato: 

- che con la determina n. 29 del 3 Settembre 2019 era stato nominato RUP il sottoscritto, in allora 

Responsabile del Settore Tecnico e successivamente designato Direttore dell’Azienda; 

- che occorre quindi individuare un nuovo RUP dell’intervento; 

 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale il RUP è nominato con atto formale 

del soggetto responsabile dell’unità organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato;  

 

Ritenuto di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori di 

manutenzione degli immobili dell’Azienda per il triennio 2020-2022 - CIG n. 8020255BCA” la 

Responsabile del Settore Manutenzioni, titolare di Posizione Organizzativa, Geom. Aurora 

Dealexandris, in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico nonché di adeguata 

professionalità e della necessaria esperienza, maturata in numerosi anni di servizio anche con 

riferimento alla tipologia di attività di che trattasi;  

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;  

 



Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 4 di 6 

 

Richiamate le Linee guida dell’Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono approvate;  

 

1) di nominare, Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori di manutenzione degli immobili 

dell’Azienda per il triennio 2020-2022 - CIG n. 8020255BCA” la Responsabile del Settore 

Manutenzioni, Geom. Aurora Dealexandris, in sostituzione del sottoscritto; 

 

2) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta 

impegni di spesa; 

 

3) di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’interessata, all’Impresa affidataria 

dei lavori, ai competenti Enti di Vigilanza e a tutti i soggetti interessati alla procedura in oggetto e 

sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente.           

   

    

                                                    IL DIRETTORE 

     

 

          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                              

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 5 di 6 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 13 GIUGNO 2022 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 13 GIUGNO 2022 

       

 

                                                                                          IL DIRETTORE  

    

                                                                                              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

  



Determinazione n. 14 del 18/05/2022 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 14 del 18 maggio 2022 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                       IL DIRETTORE 

 

                                                                                                            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

                  IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                  (Rag. Monica Briano) 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento      Estensore del Provvedimento

   

     F.TO CLAUDIO BERRUTI           ___________________ 


